双龙湖街办发〔2021〕39号

重庆市渝北区人民政府双龙湖街道办事处

关于印发《双龙湖街道物业服务企业
考核办法（试行）》的通知

街道各办、站（所）、中心，各社区，物业服务企业：

《双龙湖街道物业服务企业考核办法（试行）》，已经街道党工委研究同意，现印发给你们，请认真执行。

重庆市渝北区人民政府双龙湖街道办事处

2021年7月16日

双龙湖街道物业服务企业考核办法（试行）
为有效加强对辖区物业服务企业的监督管理，正确评价物业服务企业工作，不断提升物业服务质量，促进文明城区和国家卫生区常态化建设，按照“四化一管理”（即通过规范管理，实现绿化、净化、亮化、文化的服务目标）的服务要求，特制定本办法。
1、 考核对象
本考核办法针对双龙湖街道辖区内所有物业服务企业，每季度通过对物业服务企业管理项目考核评分，评出物业服务企业一等奖2个、二等奖3个、三等奖4个及进步奖若干个。物业服务企业在辖区内有多个服务项目的，最终得分为各物业服务项目的平均分。

二、考核内容
重点对物业管理服务“四化一规范”工作进行考核：
绿 化：有专人实施绿化养护管理；花木栽种及时、布局合理、搭配适宜、生长良好，适时修剪和补栽补种，无裸土；花卉、绿篱、树木应根据其品种和生长情况，适时修剪整形；定期组织浇灌、施肥和松土，做好防涝、防冻；定期喷洒药物，预防病虫害。
净 化：合理设置垃圾桶，进行垃圾分类，每日清运，垃圾袋装化，保持垃圾桶清洁；小区道路、广场、停车场等每日清扫1次；电梯厅、楼道及共用大厅每日至少清扫1次；楼梯扶手每周至少擦洗1次；路灯、楼道灯至少每半年清洁1次。及时清除道路积水、积雪；共用雨、污水管道每年至少疏通1次，每月检查1次，视检查情况及时处理；保持雨污管道通畅；化粪池每月检查1次，按合同约定每年至少清掏1次，发现异常及时处理。
亮 化：路灯、楼道灯完好率不低于95%；容易危及人身安全的设施设备有明显警示标志和防范措施；确保消防通道畅通。
文 化：配备完善的文体设施、健身器材；设置文化专栏和宣传栏、张贴栏，营造浓厚的文化氛围；各类设施标志齐全、规范，定期巡查，及时维修维护。
“一规范”：物业公司有办公场所、有分工明确的工作人员、有管理制度、有服务项目和收费公示栏；物业公司财务管理规范，坚持收支公示公开，自觉接受业主监督；建立共用设施设备管理台帐，巡检记录、检修记录和保养记录齐备；房屋、公共设施设备管理维护良好；对共用设施设备定期组织巡查，做好巡查记录，属于专项维修范围或者需要更新改造的，及时编制维修、更新改造计划和住房专项维修资金使用计划，向业主大会或业主委员会提出报告和建议，根据业主大会的决定，组织维修或者更新改造。

服从调派，积极配合街道、社区开展城市治理工作，在小区（街区）安全、文明城区迎检、垃圾分类等方面，履行好职责，做好服务区域的相关工作，做到守土有责；服从管理，积极配合社区、街道做好服务区域内阶段性重点工作。

三、考核方式
考核采取社区季度巡查、街道相关科室季度评议和居民季度评议的形式。市民投诉，区数字化城市管理事务中心信箱案件、市长公开信箱案件、国卫办督察案件等一并纳入考核。
业务评议考评由街道物业管理中心实施，采取实地查看、查阅管理资料、业主访谈的方式进行。

科室评议由街道相关科室根据物业企业工作开展情况进行评分。
社区评议由各社区牵头，根据配合社区工作情况、业主意见和实地查看进行评分，并将结果及时报告街道物业科汇总，计算每季度得分的平均分为季度社区考评的最终得分。

季度巡查、年度考评采用《双龙湖街道辖区物业服务企业考核评分表》（附后）计分，抽取物业服务企业在辖区内的服务项目进行考核评分。业主访谈采用《双龙湖街道辖区物业服务企业居民评议满意度调查表》（附后）计分，每个管理区域随机抽取不少于10%的居民（不少于10户）对物业服务企业进行评议。街道相关科室采用《双龙湖街道辖区物业服务企业科室评议满意度调查表》（附后）计分。

在进行检查考评时，工作人员不得少于两人，需现场取证并详实记录考核的时间、地点和考核情况，物业服务片区负责人必须到场签字确认考核结果。
四、分值计算
总分100分，按社区考评35分、街道物管中心考评35分、街道相关科室考评15分、业主考评15分。若一个物业服务企业在辖区内有多个服务项目，最终得分则为每个服务项目的平均分。
五、考核结果的运用
考核评比每季度进行一次，按得分高低，评出一等奖2个，二等奖3个，三等奖4个，进步奖若干。若得分相同，则并列获得该奖项。一等奖由街道办事处给予2000元现金奖励；二等奖给予1500元现金奖励；三等奖给予1000元现金奖励；进步奖给予500元现金奖励。

对考核结果较差的物业，属于服务“农转非”区域的，按合同规定扣减物业服务费；考核结果抄送区住建委，作为物业星级评定的依据；对多次考核落后、整改不到位的物业，建议业主对其进行更换。
本办法由双龙湖街道负责解释。

附件：1、双龙湖街道辖区物业服务企业考核评分表
2、双龙湖街道辖区物业服务企业居民评议满意度调查表
3、双龙湖街道辖区物业服务企业科室评议满意度调查表

	附件1：

	双龙湖街道辖区物业服务企业考核评分表

	考核对象名称：                   物业服务企业：                所属社区（盖章）：

	          考核时间：     年   月   日

	项  目
	考核内容及评分标准
	得分
	备注

	四化  40分
	绿化6分
	有专人实施绿化养护管理； 花木生长良好，适时修剪和补栽补种，无裸土；定期组织浇灌、施肥和松土，做好防涝、防冻等。

	净化14分
	设置垃圾桶，每日清运，垃圾袋装化，保持垃圾桶清洁；小区道路、广场、停车场等每日清扫1次；电梯厅、楼道及共用大厅每日至少清扫1次；楼梯扶手每周至少擦洗1次；路灯、楼道灯至少每半年清洁1次。共用雨、污水管道每年至少疏通1次，每月检查1次，视检查情况及时处理；化粪池每月检查1次，按合同约定每年至少清掏1次，发现异常及时处理。

	亮化6分
	路灯、楼道灯完好率不低于90%；容易危及人身安全的设施设备有明显警示标志和防范措施；确保消防通道畅通。

	文化14分
	配备完善的文体设施、健身器材；设置文化艺术专栏和宣传栏、张贴栏，营造浓厚的文化氛围；各类设施标志齐全、规范，定期巡查，及时维修维护。

	管理规范40分
	1.物业公司有办公场所、有分工明确的工作人员、有管理制度、有服务项目和收费公示栏,物业公司财务管理规范（10分）;2.房屋、消防等公共设施设备管理维护良好（10分）；每年组织消防演练不少于2次；3.建立共用设施设备管理台帐，巡检记录、检修记录和保养记录齐备（10分）；4.对共用设施设备定期组织巡查，做好巡查记录，属于专项维修范围或者需要更新改造的，及时编制维修、更新改造计划和住房专项维修资金使用计划，向业主大会或业主委员会提出报告和建议，根据业主大会的决定，组织维修或者更新改造（10分)。5.区监督中心督查案件、市长公开信箱案件、国卫办督查案件等，未在规定时间整改完成的，每次扣0.5分；6.在接受上级检查和随机抽查，引起群众或单位投诉、媒体曝光的，经核查属实的，每次扣2分，其他情况参照。

	居民评议20分
	随机抽取小区10%户业主（不少于10户），不满意率不得低于50%

	考核得分：

	考核人员签字：

	物业企业负责人签字：

	附件2：

	双龙湖街道辖区物业服务企业居民评议

	满意度调查表

	被考核楼栋：

	物业服务企业名称：

	项          目
	满意
	基本满意
	不满意

	业主  评议
	小区治安

	环境管理

	服务态度和质量

	综合评价

	业主  签名

	房屋门牌号

	注：1.本表由业主根据其掌握情况，在“满意、基本满意、不满意”栏中选择一项打“√”

	2.综合评价满意、基本满意率90%及以上，记20分；80%及以上记16分；70%及以上记14分；60%及以上，记12分；50%以上，记10分；低于50%不计分。

	填表时间：        年     月     日

	附件3：

	科室评议调查表

	被考核楼栋：

	物业服务企业名称：

	项          目
	满意
	基本满意
	不满意

	科室  评议
	小区治安

	环境管理

	小区消防

	配合重点工作

	综合评价

	科室

负责人  签名

	房屋门牌号

	注：1.本表由街道各科室根据其掌握情况，在“满意、基本满意、不满意”栏中选择一项打“√”

	2.综合评价满意、基本满意率90%及以上，记20分；80%及以上记16分；70%及以上记14分；60%及以上，记12分；50%以上，记10分；低于50%不计分。

	填表时间：        年     月     日

重庆市渝北区人民政府双龙湖街道办事处  2021年7月16日印发

― 10 ―
— 1 —